<sup>127</sup> Fueros aragoneses, § 2: qu'el moço aiuador del maiestro que a la dita obra leuará, si será maior de XIII annyos et del ofitio sabrá, no osse prender él más por su iornal o loguero de lo que obrará sino XII dineros por comer et iornal, et el moço XIII annyos aiusso, si el sennyor de la obra loy querrá, V dineros por todo. Et qui mas end pendrá sia encorrido XX sueldos de calonia...; 5: el laurador de XIII annyos que se logará a cauar o a exahir... non reciba ni osse demandar por su iornal o loguero por dia mas de VIII dineros, et el menor de XIII annyos, III, et el uiño costumnado (pág. 5); § 7: que el omne de XIII annyos que se logará a segar, non reciba ni osse demandar por su iornal o loguero por dia. mas de XIII dineros, et el menor de XIII annyos o muller, XII dineros.

<sup>128</sup> Cfr. ORLANDIS. *Sobre el concepto del delito en el Derecho de la Alta Edad Media*, en *AHDE*, XVI-1945, págs. 131-132.

<sup>129</sup> Compilación privada de Derecho aragonés, § 50: De uasallo qui alçat manum per ferire suum sennor, et prendit arma per ferir suum sennor cum testibus quos

al acto de alzarla o tomar el arma para herir al señor, sanción de la tentativa o quizá mero énfasis del texto. Lo general es que se precise el delito de heridas o lesiones, como en los fueros del grupo Cuenca y en el de Brihuega. Pero otra expresión que contienen los fueros de Alba de Tormes y Usagre, « tornar mano », lleva hasta excluir la legítima defensa, como se ve más claramente en el Fuero de Zamora, en que tal acto se supone a seguida de herir el amo a su sirviente. El homicidio del señor se cualifica en el Fuero de Cuenca, castigándose con la pena de muerte a diferencia de la ordinaria salida por enemigo. En él se equiparan al señor sus familiares. Igualmente en el Fuero de Brihuega, que declara además traidor al sirviente homicida que huye. Como el Fuero de Soria, ha incluido el caso en su precepto genérico de traición.

Otros delitos, como los cometidos contra la honra del señor en la persona de sus familiares tienen también en el Fuero de Cuenca y en los que de él se derivan una gravedad especial. En este fuero tales pre-

habeat dominus, manum debet perdere uassallus; et si non habet testes iuret uassallus super altare ubi iurantur pro homicidio. Alba de Tormes, § 115. *Fuero de aportellado*: Todo omne o muler de Alba o de su termino que aportellado fuere, e mano tornare a su sennor o lo friere, corten le la mano. Zamora, § 68 (Vid. el texto en la n. 121). Usagre, § 135. *Qui tornar mano a so sennor*: Tod aportellado que a su sennor tornare mano cortenle la mano. Et si el amo lo soltare faga un tapial en el castiello. Et a qui dixier: « aiudame, et que lo pueda tomar », et nol quisier aiudar, pectet cada uno delos III morauetis al sennor del mancebo. Et si lo negaren, saluense assi como es fuero. Igual en Coria, § 126, Castello Bom (pág. 759), Alfaiates, § 120: ...et si lo negarent unusquisque iuret sibi Vº de uicinos (pág. 804); Castel Rodrigo, 3, 44. Cuenca, 36, 7. *De eo qui dominum suum percusserit, uel occiderit*: Si mercenarius uel seruiens dominum suum percusserit, perdat manum dexteram, et mercedem. Si occiderit eum, precipitetur uel comburatur tanquam proditor: et hoc sit in electione consaguineorum mortui; 36, 8: Hoc idem dicimus de cameraria, et de nutrice, que dominam suam percusserit, aut occiderit; 36, 9. *Qui sunt domini*: Dominos uocamus patres et matres familias, et filios, et filias eorum. Cod. val.: el collaço o el sirviente. Heznatoraf: Si siervo o collaco... sea justiciado et quemado. Cod. Val. y Heznatoraf: sennores llamados padres et madres et sus compannas et los fijos et las fijas. Zorita, § 753: si el mercenario o el sirviente... sea colgado o quemado. Plasencia, § 412: apedrearle o quemarle. Teruel, 465: perdat manus dexteram et mercedem, sin autem iuret solus, et credatur. Brihuega, § 36. *Por qui matare a su sennor o su sennora*: Tot omme que matare su sennor o su sennora que coma su pan et faga su mandado, si alcanzado fuere muera por ello; et si lo frierem tangen le el punno; et sis fuere uaya por traidor et por enemigo de sus parientes, et peche CC, et XVI m. si prouar lo pudiere; por la muerte salues con XII bezinos, et por la ferida con VI. Fuentes, § 37. Soria, § 493: Otrossi ssea dado por traydor qui matare... su sennor cuyo pan comjere o cuyo mandado fiziere o de qui soldada rreçibiere, como todo aportellado demiente biuiere con su sennor, o sil yoguiere con la mugier.